
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 767 del 07/06/2023

Oggetto: CONCESSIONE AL DIPENDENTE MATR. 5668 DI ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI 

DELL'ART. 18  DELLA L.  183/2010  PER  IL  PERIODO  12/06/2023-  11/06/2024  PER  AVVIAMENTO  DI 

ATTIVITA' PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 61/2022 e il  
DUP 2023-2025 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 60/2022;
- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021- 2023 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45/2022 e aggiornato con decreto del Presidente n. 171 
del 12/07/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 è stato approvato con decreto del Presidente n 10 del 
23/01/2023;
- il P.I.A.O. 2023-2025 è stato approvato con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, al cui  
interno  sono  contenuti  il  Piano  della  Performance,  il  Piano  triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza, il  Piano Organizzativo del lavoro agile,  il  Piano triennale delle 
azioni positive, il Piano triennale di fabbisogno di personale;

Visto l’art. 18 della L. n. 183/2010, che prevede: 
“1.  I  dipendenti  pubblici  possono   essere   collocati   in   aspettativa,  senza  assegni  e  senza  
decorrenza dell'anzianita' di servizio, per  un periodo massimo di dodici mesi  (e rinnovabile per 
una sola  volta), anche  per  avviare  attivita'   professionali   e   imprenditoriali.
L'aspettativa e' concessa dall'amministrazione,  tenuto  conto  delle esigenze organizzative, previo  
esame  della  documentazione  prodotta dall'interessato. 
2. Nel periodo di cui  al  comma  1  del  presente  articolo  non  si applicano  le  disposizioni  in  
tema  di  incompatibilita'  di   cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165,  e 
successive modificazioni. “;

Determina n. 767 del 07/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art53


Richiamato, altresì, una deroga alla disciplina in materia di incompatibilità prevista dall’art. 60 del 
T.U. n. 3 del 1957, richiamata dall’art. 53 del d.lgs. n. 165, secondo cui, in generale, è vietato ai  
dipendenti pubblici, tra l’altro, l’esercizio del commercio, dell'industria, e dell’attività professionale o 
l’assunzione  di  impieghi  alle  dipendenze  di  privati.  In  ogni  caso,  l'aspettativa  è  concessa 
dall'amministrazione,  tenuto  conto  delle  esigenze  organizzative,  previo  esame  della 
documentazione prodotta dall'interessato;

Dato atto che, con richiesta assunta agli atti con prot.14834 del 29/05/2023, il dipendente matr. 
5668 ha richiesto un periodo di aspettativa senza assegni, ai sensi del succitato art. 18 della L. n.  
183/2010  per avviamento di attività professionale  di geometra e rilievi topografici per il periodo dal 
1 ° giugno 2023 al 31 maggio 2024 (un anno);

Visto il parere favorevole della Posizione Organizzativa sulla richiesta di che trattasi;

Preso inoltre atto che il Dirigente del Servizio di assegnazione del dipendente ha rilasciato nulla 
osta al periodo di aspettativa, attestando, con nota prot. n. 15112 del 30/05/2023, che l’assenza 
non pregiudica l’attività lavorativa del servizio, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 18;

Ritenuto pertanto che ricorrono le condizioni previste per la concessione dell’aspettativa richiesta, 
che, a seguito della necessità di completamento dell’istruttoria, potrà decorrere dal 12 giugno 2023 
(anziché dal 1° giugno 2023) e potrà protrarsi per un anno, ossia fino all’ 11 giugno 2024;

Visti:

- l’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001;
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000,

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE al dipendente matr. 5668 un periodo di aspettativa senza assegni dal 
12/06/2023 al 11/06/2024, ai sensi dell’art. 18 della L. 183/2010,  per avviamento di attività 
professionale  di geometra e rilievi topografici;

2. DI  DARE  ATTO  che,  nel  periodo  di  aspettativa  sopraindicato,  non  verrà  corrisposta 
all’interessato  alcuna  retribuzione  e  non  maturerà  l’anzianità  di  servizio,  ai  sensi  del 
succitato art. 18 della Legge 183/2010;

3. DI DARE ATTO che la minore spesa per il periodo dal 12/06/2023 al 11/06/2024 ammonta 
presumibilmente a complessivi € 32.258,39 e sarà registrata a consuntivo con il seguente 
dettaglio:

a. Quanto a complessivi € 17.890,93 relativi all’annualità 2023 ai seguenti capitoli:

i. Quanto ad € 13.139,49 al capitolo 115000100010/0 VIABILITA’ – Stipendi

ii. Quanto  ad €       275,87 al  capitolo 102000700015/0  GESTIONE DEL 
PERSONALE – Indennità Comparto B;

iii. Quanto ad €   3.192,85 al capitolo 115000200000/0 VIABILITA’ – Contributi;

Determina n. 767 del 07/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



iv. Quanto ad € 142,41 al capitolo 115000200010/0 VIABILITA’ – Previdenza 
Complementare;

v. Quanto  ad  €    1.140,31  al  capitolo  704000146010/0  GESTIONE 
FINANZIARIA – Irap dipendenti;

b. Quanto a complessivi € 14.367,46 relativi all’annualità 2024 ai seguenti capitoli:

i. Quanto ad € 10.551,66 al capitolo 115000100010/0 VIABILITA’ – Stipendi

ii. Quanto  ad  €      221,65  al  capitolo  102000700015/0  GESTIONE  DEL 
PERSONALE – Indennità Comparto B;

iii. Quanto ad €   2.564,05 al capitolo 115000200000/0 VIABILITA’ – Contributi;

iv. Quanto ad € 114,37 al  capitolo 115000200010/0 VIABILITA’ – Previdenza 
Complementare;

v. Quanto ad €  915,73al capitolo 704000146010/0 GESTIONE FINANZIARIA 
– Irap dipendenti;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente interessato, alla Posizione Organizzativa 
e al Dirigente del Servizio di assegnazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 767 del 07/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 767 / 2023 

Proposta n. 1941/2023

Oggetto:   CONCESSIONE AL DIPENDENTE MATR. 5668 DI ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, 
AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L. 183/2010 PER IL PERIODO 12/06/2023- 11/06/2024 
PER AVVIAMENTO DI ATTIVITA' PROFESSIONALE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 07/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


